
RZECZPOSPOLITA 
POLSKA 

 

Urząd Patentowy 
Rzeczypospolitej Polskiej 

(12) OPIS PATENTOWY (19) PL (11) 217496 

(21) Numer zgłoszenia: 395895 
 
 
 

(22) Data zgłoszenia: 08.08.2011 

 

(13)  B1 

(51) Int.Cl. 

F04D 29/12 (2006.01) 

F04D 1/04 (2006.01) 

(54) Pompa odśrodkowa jednostrumieniowa 

(43) Zgłoszenie ogłoszono: 

18.02.2013 BUP 04/13 

 

 

(45) O udzieleniu patentu ogłoszono: 

31.07.2014 WUP 07/14 

(73) Uprawniony z patentu: 

POLITECHNIKA ŚLĄSKA, Gliwice, PL 

 

 

(72) Twórca(y) wynalazku: 

ANDRZEJ KORCZAK, Gliwice, PL 

GRZEGORZ PECZKIS, Kędzierzyn-Koźle, PL 

TOMASZ SYNOWIEC, Gliwice, PL 

 

 

(74) Pełnomocnik: 

rzecz. pat. Urszula Ziółkowska 

  

 

P
L

  
2
1
7
4
9

6
  

B
1
 

 

 



 PL 217 496 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest pompa odśrodkowa jednostrumieniowa z wirnikiem zamkniętym, 

całkowicie odciążonym od hydraulicznych i masowych sił wzdłużnych. Pompa może być jedno lub 

wielostopniowa. 

Są znane różne konstrukcje jednostrumieniowych pomp odśrodkowych jednostopniowych lub 

stopni pomp wielostopniowych z odciążeniem wirników zamkniętych od hydraulicznych sił wzdłużnych, 

np.: pompy mające wirniki z otworami odciążającymi w tylnej tarczy i na zewnątrz nich wzdłużną lub 

poprzeczną pierścieniową szczelinę dławiącą, pompy jednostopniowe, w których uszczelniona pier-

ścieniową szczeliną przestrzeń za wirnikiem jest połączona obejściem z króćcem ssawnym pompy, 

pompy z wirnikami mającymi żebra odciążające, pompy z użebrowaną przednią wewnętrzną ścianką 

kadłuba. Wymienione znane sposoby odciążenia redukują siłę osiową, która przyjmuje wartość zero-

wą tylko przy jednej, określonej wydajności pompy (Jędral W.: Pompy wirowe. PWN Warszawa 2001. 

s. 404). 

Pompa według wynalazku charakteryzuje się tym, że tylna tarcza wirnika lub mocowany do niej 

dodatkowy pierścień tworzy z tylną ścianką kierownicy odśrodkowej pierścieniową szczelinę dławiącą, 

przez którą kierunek przepływu jest odśrodkowy lub odśrodkowo osiowy. 

Przedmiotem wynalazku jest pompa odśrodkowa jednostrumieniowa z wirnikiem zamkniętym, 

na który działające wzdłużne czyli osiowe siły hydrauliczne i masowe, w całym zakresie jej parame-

trów pracy, redukują się do zera. Suwliwie osadzony na wale lub osadzony na wale łożyskowanym 

suwliwie wirnik z otworami odciążającymi i szczeliną uszczelniającą za jego tylną tarczą lub tylko  

z otworami dławiącymi w tylnej tarczy, posiada nad zewnętrzną średnicą tej tarczy lub poniżej niej 

dodatkową szczelinę dławiącą, przez którą kierunek przepływu jest odśrodkowy lub odśrodkowo osio-

wy. Średnia szerokość tej szczeliny maleje a współczynnik oporu hydraulicznego wzrasta przy prze-

suwaniu się wirnika w przód czyli w stronę jego wlotu. Po stronie wlotowej wirnika uszczelnienie jego 

szyi stanowi szczelina poprzeczna lub skośna, której średnia szerokość również maleje a współczyn-

nik oporu hydraulicznego wzrasta przy przesuwaniu się wirnika w pompie w stronę jego wlotu. Powo-

duje ono zmniejszenie ciśnienia za tylną tarczą wirnika oraz jego wzrost przed jego tarczą przednią. 

W rezultacie w pompie następuje zmniejszanie wypadkowej hydraulicznej siły osiowej aż do wyzero-

wania wszystkich sił działających na wirnik w kierunku osiowym. Jeżeli wypadkowa wszystkich sił 

osiowych ma odwrotny zwrot, to wirnik przesunie się do tyłu, nastąpi wzrost ciśnienia za wirnikiem 

oraz jego spadek przed wirnikiem aż do wyzerowania się sumy wszystkich sił działających na wirnik  

w kierunku osiowym. Wynika z tego iż występuje silne sprzężenie zwrotne między położeniem wirnika 

a hydraulicznymi siłami osiowymi, ustalającymi wirnik w położeniu równowagi. 

Szyja wirnika może być też uszczelniona pierścieniową szczeliną wzdłużną a wówczas pole ci-

śnień działających na przednią tarczę wirnika jest prawie stałe i wyżej opisane równoważenie sił osio-

wych działających na wirnik wynika tylko ze zmian pola ciśnienia działającego na jego tylną tarczę. 

Z możliwości zastosowania różnych wariantów konstrukcyjnych stopnia pompy wynika możli-

wość wyboru sposobu wpływania na wartości sił od ciśnienia sprowadzające wirnik do położenia rów-

nowagi. W pompie wielostopniowej z suwliwie łożyskowanym wałem, działające na wirniki ustalone na 

wale resztkowe siły osiowe skompensują się ustalając zespół wirujący w stanie równowagi. 

Całkowite samoczynne zrównoważenie wszystkich sił wzdłużnych działających na wirnik pompy 

odśrodkowej powoduje, że łożyska wału nie przenoszą sił osiowych. Rozwiązanie takie jest też pożą-

dane w pompach hermetycznych z wirnikiem napędzanym poprzez sprzęgło magnetyczne a też  

z wirnikiem lewitującym w polu magnetycznym, napędzanym polem elektromagnetycznym. Można też 

stwierdzić ogólnie, że takie rozwiązanie stwarza nowe możliwości w konstruowaniu pomp odśrodko-

wych jedno i wielostopniowych. 

Pompę odśrodkową jednostrumieniową z wirnikiem zamkniętym według wynalazku pokazano  

w przykładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój aksonometryczny wycinka 

stopnia pompy z wirnikiem z otworami odciążającymi i uszczelnieniem za wirnikiem szczeliną po-

przeczną, fig. 2 przedstawia przekrój aksonometryczny wycinka stopnia pompy z wirnikiem z otworami 

dławiącymi w tylnej tarczy, a fig. 3 przedstawia przekrój aksonometryczny wycinka stopnia pompy  

z wirnikiem z otworami dławiącymi w tylnej tarczy i pierścieniową szczeliną dławiącą o średnicy mniej-

szej od wylotowej wirnika. 

Przedstawiona na rysunku fig. 1 pompa odśrodkowa jednostrumieniowa posiada osadzony 

suwliwie na wale 1 wirnik zamknięty 2 z otworami odciążającymi 8 i poprzeczną szczeliną uszczelnia-
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jącą 9 oraz poprzeczną szczeliną uszczelniającą szyję wirnika 5, mający tak ukształtowaną tylną tar-

czę 4 na średnicy większej od wylotowej wirnika, że z tylną ścianką 6 kierownicy odśrodkowej tworzy 

pierścieniową szczelinę dławiącą 7, przez którą przepływ ma kierunek odśrodkowo osiowy. 

Przedstawiona na rysunku fig. 2 pompa odśrodkowa jednostrumieniowa posiada osadzony 

suwliwie na wale 1 wirnik zamknięty 2 z otworami dławiącymi 3 w jego tylnej tarczy 4 a od strony wlotu 

poprzeczną szczeliną 5 uszczelniającą szyję wirnika, mający tak ukształtowaną tylną tarczę 4 na 

średnicy większej od wylotowej wirnika, że z tylną ścianką 6 kierownicy odśrodkowej tworzy pierście-

niową szczelinę dławiącą 7, przez którą przepływ ma kierunek odśrodkowo osiowy. 

Przedstawiona na rysunku fig. 3 pompa odśrodkowa jednostrumieniowa posiada osadzony 

suwliwie na wale 1 wirnik zamknięty 2 z otworami dławiącymi 3 oraz poprzeczną szczeliną uszczelnia-

jącą szyję wirnika 5, mający na tylnej tarczy 4 zamocowany pierścień 12, tworzący z tylną ścianką 6 

pierścieniową szczelinę dławiącą 7, przez którą przepływ ma kierunek odśrodkowo osiowy. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Pompa odśrodkowa jednostrumieniowa z wirnikiem zamkniętym, mającym otwory odciążające 

w tylnej tarczy oraz szczelinę uszczelniającą wzdłużną lub poprzeczną po tylnej stronie wirnika albo 

tylko otwory dławiące w tylnej tarczy a od strony wlotu którego szyję uszczelnia szczelina poprzeczna, 

skośna lub wzdłużna, który jest suwliwie osadzony na wale lub osadzony na wale łożyskowanym suw-

liwie, znamienna tym, że tylna tarcza 4 wirnika 2 lub mocowany do niej dodatkowy pierścień 12 two-

rzy z tylną ścianką 6 kierownicy odśrodkowej pierścieniową szczelinę dławiącą 7, przez którą kierunek 

przepływu jest odśrodkowy lub odśrodkowo osiowy. 
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Rysunki 
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